Cap. 10.

hostiæ ab animo lubenti exoptulentur. Et illud Lactantij, libro quinto, cui de iustitia titulus est: Non est opus vi & iniuria, quia religio cogi non potest. His enim illi verbis id tantum significant, neminem cogi posse ad interiorē & veracem Dei cultum, tanquam ea queat esse religio, quæ deferatur ab inuito. Qua in re peccabat Gentilitas, quæ sacrificia impia supplicijs extorquebat, nec considerabat gratum esse hoc dijs non posse, quod non voluntatis offerret deuotio, sed animo abhorrente, sola manus exhiberet. Vnde Tertullianus subiungens, ita inquit: Et si nos compuleritis ad sacrificandum, nihil præstabitis dijs vestris. ab inuitis enim sacrificia non desiderabunt: nos autem ad religionem neminem sic cogi volumus, quoniam religiosus esse, coactus & inuitus nemo potest, resque ea omnino per seipsam impossibilis est. Nemo enim ad amorem cogi, aut spem, aut fidem, aut deuotionem potest: quod harum rerum ea sit ratio & natura, vt nisi à volentibus & cupientibus præstari nõ possint. Quare non religionis est, sed magnę dementiæ, religionem cogere, quæ per rerum naturam cogi nequit. Verum tamen si religionem non cogimus, sacrilegia interim, quæ contra eam fiunt, punienda iudicamus: multumque ista differunt, ad certam quampiam cogere religionem ac fidem, & noxij erroris exercitijs nullam in Republica tribuere libertatem. Deinde, quamuis ad interiorē illam pietatem, vbi propriè fides atque religio est, cogi voluntas non possit: tamen ad exercitia quadam veræ religionis cogi quis potest, quæ, etsi aliquamdiu facit inuitus, potest tamen eo sensim perducere, vt lubens faciat. Neque hinc nobis Tertullianus & Lactantius aduersantur, qui Gentiles reprehendunt, quod ad impia sacrificia compellerent. quippe in illis cum fierent ab inuitis, neque mens falsis dijs grata esse poterat offerentis, & quod agebatur, per seipsum erat

erat impium. At in his Ecclesiæ sanctis exercitijs, licet mens agentis solo pœnæ metu displiceat; tamen opus quod agitur, per seipsum bonum, potest vtilem consuetudinẽ inducere. Neque enim, si qui sunt qui bona quædam inuiti, & eam ob rem non bene faciunt, dicendum ijs est, vt ea non faciant: immo verò vt bonam teneant consuetudinem, erunt adhortandi. Discant enim paulatim lubentes facere, quod prius inuiti grauatimque faciebant. Idcirco beatus Augustinus, timoris seruilis vtilitatem ostendens, ad introducendam iustitiam, seu charitatem, quæ liberos facit, ita scriptũ reliquit sermone decimotertio de verbis Apostoli: Qui adhuc ideo bene agit, quia pœnam timet, Deum non amat; nondum est inter filios. vtinam tamen vel pœnam timeat! Timor seruus est, charitas libera est: & vt sic dicamus, timor seruus est charitatis. ne possideat diabolus cor tuum, præcedat seruus in corde tuo, & seruet dominæ venturæ locum. Fac, fac, vel timore pœnæ, si nondum potes amore iustitiæ. veniet dominus, & seruus abscedit: quia consummata charitas foras mittit timorem. Sic Augustinus. Quãuis igitur ad ea quæ per se ipsa vitiosa sunt, neque bene fieri vnquam possunt, cuiusmodi est sacrificare idolis, nemo cogendus sit: at tamen ad ea quæ rectè & piè fieri possunt, utilis est interdum ipsa compulsio. velut ad ieiunandum Ecclesiæ more, ad abstinendum ab opere seruili Festis & Dominicis diebus, ad piarum institutionum & scholarum frequentationem, ad decimarum persolutionem, aliaque eiusmodi, quæ in Ecclesia Christiana fieri solita sunt. In quibus bonis exsequendis, etsi non ab omnibus proficietur eò, vt tandem illa ipsa quæ prius inuiti fecerant, lubentes religioleque faciant; tamen & ille quorundam erit ex consuetudine fructus, cum ad eã præsertim doctrina & adhortatio salutatis accesserit: & ceteri qui permanebunt

nebunt duriores, successores saltem suos & filios, qui in Ecclesiæ gremio erudientur, habitui sunt molliores. Quod ipsum & in Hebræis affligendis compellēdisque aliquando spectauit diuus Gregorius; vt videre est libro quarto Registri, epistola sexta, vbi suadet illorum possessiones imminui, quo sic adducerentur ad Christum. Quia etsi ipsi (inquit) minùs fideliter veniant; hi tamen qui de ijs nati fuerint, fidelius baptizantur: aut ipsos ergo, inquit, aut illorum filios lacramur. Et Carolum Magnum pientissimum Imperatorem, propagandæque religionis studiosissimum, hæc eadem induxit consideratio, vt Saxonibus bellum indiceret; belloque subiugatos, efficeret omni ratione Christianos.

Nota Lector,

Duobus modis intelligi posse coactionem ad fidem: vno, vt proposito, Ad, significationem habeat rei cum coactione coniuncta. Sed nemo cogitur ad fidem, quia nemo coactus credit, quamuis possit aliquid quod ad religionis exercitium pertineat, coactus facere. Alio modo, vt coactionis finem, seu compellentis intentionem significet. Sic rectissime docetur cogi aliquos ad fidem, quia panarum minis agitur hoc, vt vera fides animo recipiatur, vexatione intellectus dante. Hoc modo hæretici & schismatici compelluntur intrare, qui in vias & sepes abierant, sicuti apud Lucam cap. 14. tertio demum loco atque ordine vocatorum, seruo legitur esse mandatum. Sic enim iure coguntur tenere quod semel susceperunt, & implere quod promiserunt. At infideles qui nunquam intrarunt, quamuis reneantur proposita sibi prædicationi Euangelij obedire, non tamen directe ad eam suscipiendam cogi possunt, vt qui in eo neque Ecclesiæ subiecti sint, neque Principibus Christianis. indirectè tamen possunt per iusta grauamina qua illis, in quantum principibus obnoxij sint, imponantur præ aliis. Eaq; ratione conciliabuntur Decretum Theletani 4. Canone 55. De Iudeis infidelibus non cogendis, & Gregorij, De grauandis, quod hic memoratur.

CAPVT IX.

*Caroli Magni laborem in subiugandis propter religionem
Saxonibus, per calumniam sugillari.*

NAM quòd tu tanti viri ita sugillas factum, vt dicas bello victos Saxones, & nulla adhibita institutione baptizatos, simul atque rebellandi facultas obuenerat, qua facilitate Christianam religionem induerant, eandem exuisse: id vel historiam te non legisse, vel, si legeris, mentiri te impudenter maluisse, quàm vera loqui, demonstrat. Carion enim ille vester (vt Scriptores Catholicos præteream) libro suorum Chronicorù quarto, scribit his planè verbis [Carolus Magnus, deuictis inter initia belli Saxonibus duobus prælijs, paulatim progressus, vt de vero Deo gens Saxonica rectè doceretur, & assuefieret ad veram Dei inuocationem, cuius rei causa bellum tantum susceperat, destruxit, & sustulit idola, in alijs locis alia, ad quæ fiebant concursus: & condidit ecclesias, quarum curam & gubernationem commendauit Episcopis, viris pijs & sanctis. Primò ultra Visurgin occidentem versus, peculiarem Episcopum collocauit, Osnaburgi citra Visurgin, alium, in oppido quod nominat historici. *Selnigstet*, vnde postea sedes Episcopalis translata est Osterwigum: & inde Halberstadium. At memor dicti Esaiæ, Reges erunt nutritores tui, Ecclesijs attribuit certos redditus: quibus Episcoporum & ministrorum Ecclesiæ, & aliæ pauperes familiæ alerentur.] Et alio loco libri eiusdem: [Denique, inquit, foundationes veterum Collegiorum, quæ tunc doctrinarum scholæ erant, ostendunt eum iudicasse ad Principis officium pertinere, curare vt doctrina Ecclesiæ, & aliarum honestarum artium propagetur, & rectè doceantur homines.] Hæc ille. Ad cuius historiæ fidem si tua verba non dedigneris expendere, reperies quàm aut incon-

fideratè aut malitiosè scripseris, Saxones nulla ad-
 hibita institutione baptizatos. Non fuit ea prudentif-
 simi Christianissimiq̃ue Imperatoris barbaries, quæ
 Gentilium olim Imperatorum: vt quemadmodū illi,
 homines Christianos furore quodā ad impia sacrifi-
 cia rapi iubebant, ita hic, non adhibita prius institu-
 tione, exploratūsq̃ue, quoad fieri pōset, animis, ad ba-
 ptismum suscipiendum compelli præciperet. Bap-
 tizandorum cura committebatur Episcopis, qui verbo
 erudirent, monitis flecterent, mansuetudine & reli-
 quis vitæ exemplis commouerent. Quis enim nescit,
 vererem Ecclesiæ Romanæ fuisse morem, vt adultus
 nemo, nisi prius catechizatus, atque exorcismis purga-
 tus, & vltro professus, sacrum vitæ fontem adire sine-
 retur? Huius ergo moris neque Carolus ita fuit igna-
 rus, vt nulla prius adhibita institutione, homines ba-
 ptizari vellet, neque id, si fortè nescisset, passi fuissent
 Episcopi fieri. Si ad fidem, eiusmodi vis fuisset adhi-
 bita: episcopalis doctrina obuiam perrexisset, dixisset
 que (vtar enim diui Hilarij verbis ad Constantium
 Augustum, quibus tu malè intellectis abuteris) Deus
 vniuersitatis est, obsequio non eget necessario, non re-
 quirat coactam confessionem. non fallendus est, sed
 promerendus, nostra potius, non sua causa veneran-
 dus est. non possumus, nisi volentem recipere, ni-
 orantem audire, nisi profitentem signare. Propterea
 ergo Carolus paulatim progrediebatur, vt de vero
 Deo gens doceretur Saxonica, & assuefieret ad veram
 Dei inuocationem, idoneaque esset, quæ lauacro ba-
 ptismatis initiaretur. Idola tamen statim confringe-
 bantur, nec ea colendi fiebat libertas, non plus omni-
 no quàm adulteria aut fornicationes, aut homicidia
 veteri more perpetrandi. Ab his verò omnibus poten-
 tiæ metu cohibiti, & humiliores facti, ad institutionē
 quæ præbebatur suscipiendam, attentiores reddebantur.

Ac licet postremò non deessent qui fictis animis
 omnia suscipere, & alacritatem, vltro neamque sub
 Christo subiectionem callidè mentirentur: & ideo
 oblati occasionibus apertè resilirent atque rebella-
 rent, tamen compressis rebellionibus, defectionibus-
 que renocatis, tandem posteritas ipsa per aliquot se-
 culorum lapsus Christiana & Catholica permansit.
 hic illius tanti belli fructus fuit, hoc Carolus & votis
 audientibus, & summis laboribus atque periculis, ali-
 quando est consecutus. hoc tantum boni Saxonia re-
 manit, donec veniret Lutherus; qui bona religionis
 vitæ semina dissiparet ac perderet. Est igitur vtile
 bellum, religionis gratia susceptum. Est utilis quoque
 exercitia veræ religionis, cum pia institutione con-
 iuncta compulsio: quamvis quædam eiusmodi sunt,
 ad quæ nemo debeat admitti, qui reclamet, qui que in-
 nitum sese adigi ad ea suscipienda & peragenda signi-
 ficet. Cuiusmodi est sacrû Baptisma, celebratio Cæ-
 cæz Dominicæ, & omnino ceterorum susceptio Sacra-
 mentorum; quæ solis ijs ministranda sunt, qui ad ea
 apte præparati accedere videantur. Non enim potest
 Deus, aut Episcopus, nisi volentem recipere, nisi oran-
 tem audire, nisi profitentem signare, quemadmodum
 antea diui Hilarij verbis expressum est. Quæ verò ta-
 lia sunt, vt per ea nemo adhuc recipi significetur, aut
 signari, sed quæ eò viam quodammodo muniant, sen-
 timque disponant, qualia supra quædam recēsuimus,
 quæ consistant in abstinēdo ab ijs quæ impiè aut sce-
 leratè patrabantur, siue in agendis nonnullis quæ sa-
 lubrem habeant consuetudinem; talia ergo exigere &
 ab illis poterunt, qui interim non admodum ea sibi
 cordi esse præ se ferent. Satius quippe est ea seruari vel
 inuitis, quàm omnino non fieri. Potest enim utilis
 esse talis observatio, cum esset mortifera futura præ-
 termissio. Quis enim non melius esse censeat, vt Gen-
 tilis

tilis

732 DE CHRISTIANA LIBERTATE
tilis vel inuitus abstineat à sacrificando idolis, quàm
vt sacrificet? aut, vt vel inuitus quispiam templum aut
scholas adeat Catholicas, salubriter erudiendus, quàm
vt magistros erroris audire, & schismati communica-
re pergat, in æternum à Christo separandus? Qua de
causa, Iudæorum melior conditio fuit quàm Gentilium
quorum illi sub Lege erant, more seruatorum: hi sine le-
ge viuebant, licentia perditorum. Fuit enim vt illos il-
la Iudaica, licet seruilis & carnalis, obseruatio Legis,
quàm eiusdem aperta transgressio. Ideoque illi proprie,
hi longè fuisse dicuntur: propterea quòd illos cõue-
tudo seruandæ exterius Legis, veraci, quæ per gratiæ spi-
ritum est, obseruationi viciniore redderet: hos sceler-
ratè & impiè viuendi consuetudo longiùs remoueret.
Eam ob rem filius prodigus, qui Gentium personam
præferbat, vnus è mercenariis esse præoprauit: quo-
rum conditionem, quamuis Deo propter hæc terras
seruiebant, longè anteponebat suæ.

CAPVT X.

*Contra compulsionem impudenter nimis profertur
beatum Augustinum.*

ID CIRCO etiam beatus Augustinus non
quòd quisque cogatur, quàm quo quisque cog-
tur, attendendum esse dixit. Si enim bonum sit quod
agere quispiam compellitur, potest ea compulsio et
ctum habere salutarem: fierique potest, vt qui intra
compellebatur inuitus, postea repererit propter quod
se introisse lateret. Donatistis quidem ipsis quantum
legibus Principum terreri, & schisma metu deserere
atque ad Ecclesiæ Catholicæ communionem compelli
profuerit, testis est compluribus locis idem ille Augu-
stinus: qui tamen non nesciebat fidem voluntatis esse
non necessitatis: nec ignorabat, quod ipse docebat, no-

minem nisi volentem esse crediturum. Sed cum hoc
 probè teneret, tamen ad Ecclesiæ Catholicæ tanquam
 matris sinum compelli filios deferrores, atque ad eius
 utilem disciplinam adstringi, eò conferre id posse, ut
 animus quoque corrigeretur atque sanaretur, & ratio-
 ne perspiciebat, & Pauli exemplo, qui sic conuersus
 est, docebat, & experientia propè quotidiana com-
 probabat. Cumque perpetuò illud occinerent Dona-
 tistæ, inuitos ad veritatem non esse cogendos: erratis,
 inquit, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei, qui
 nos volentes facit, dum coguntur inuiti. Nunquid
 enim pœnitentiã Ninivitæ inuiti egerunt, quia id Rege
 compellente fecerunt? Iam enim Propheta iram
 Dei vniuersæ ciuitati, eam triduo perambulans, præ-
 nunciauerat. Quid igitur opus erat regio imperio, ut
 humiliter supplicaretur Deo, qui non intuetur ora, sed
 corda, nisi quia erant in eis quidam, qui nec curarent,
 nec crederent prædicta diuina, nisi territi potestate ter-
 rena? Hæc Augustinus, aliaque cõplura, libro secun-
 do contra Gaudentium. Qui & epistola 48. perspicuè
 docet, quàm vtile fuerit ad Donatistarum correctio-
 nem, cum doctrina terrorem adiungere. Si enim terre-
 rentur, inquit, & non docerentur, improba quasi do-
 minatio videretur. Sed rursus, si docerentur, & nõ ter-
 rentur, vetustate consuetudinis obdurati, ad cape-
 lendam viam salutis pigrius mouerentur. Hæc ille, &
 alia consequentibus verbis eodem spectantia. Quo-
 circa non satis intelligo, qua vel imprudentia vel im-
 pudencia, vel studio fallendi eos qui Augustinum in-
 specturi non essent, iste nobis protulit ex libro secun-
 do Retractationum capite quinto, quod dicit ille se ali-
 quo in libro scripsisse, non placere sibi vllius secularis
 potestatis imperu schismaticos ad cõmunionem vio-
 lenter arctari: cum hoc ipsum ibi retractarit, subiūxe-
 ritque continuò, hoc sibi tunc non placuisse: quia
 non-

Cap. 17.

Lib. priore cõ-
 tra partem
 Donati.

*Lib. 1 Retract.
cap. 13.*

*Plinius in
Panegyrico.*

nondum expertus esset, vel quantum malieorum au-
deret impunitas; vel quantum eis in melius mutandis
conferre posset diligentia disciplinæ. Itaque & illud
retractavit, quod dixerat in libro de vera religione, ni-
hil egisse Christum vi, sed omnia suadendo & monen-
do. Non mihi occurrerat, inquit, quod vendentes &
ementes eiecerat de templo. Nec enim sic laudari vo-
luit Christus, quomodo homo quidam inter homines,
princeps ab homine subdito, humana potius adulatione
quàm veritate laudatus est, quod homines sic bonos
faceret, ne coëgisse videretur. Quod verò idem Augu-
stinus doceat, in errantes non esse sæuendum, quis
non protinus amplectatur? quis non statim animad-
uertat, quantum differant, pœnis propositis ad bonum
compellere, & sæuire? animum enim à cōmiseratione
alienū, sæuitia significat: ideoque non modò in erran-
tes, sed ne in facinorosos quidem vlllos, bono iudicio
vnquam sæuendum. Non enim iustitia crudeliter ex-
ercenda est, sed eo prorsus animo, vt qui eam exercet
in hominem, seipsum quoque hominem esse memi-
nerit. Non est prudentis (ait Seneca) errantes odire
alioqui ipse sibi odio erit. Cogitet quàm multum con-
tra bonum morem faciat, quàm multa ex his quæ egre-
uiam desiderent; iam irascetur etiam sibi. Nemo, ut
quam, inuenitur qui se possit absoluerè, quique in
centem se dicat, respiciens testem conscientiam. Dicitur
hoc idem melius ex Euangelio, vbi Dominus ad
cusatores adultetæ ad sui considerationem reuocans
dicit: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam
lapidem mittat. nō quòd secundum Legem animadu-
uerti nollit in adulteras, sed quia vellet ipsos accusa-
tores & iudices sui ipsorum meminisse, seque ipsos
cogitare esse peccatores, vt iustitiam in alios necesse
riam, non sæuendo exerceant, sed humana commise-
ratione adhibeant. Nam sic cogitata infirmitate com-
muni,

muni, inquit Augustinus epistola 54. & accusatorius dolor, & iudicatorius rigor frangitur: sic cadit sæuitia, tremente conscientia. Neque enim ille ipse Seneca ira mitem & paternum animum voluit præstari peccantibus, vt non interdum vis admoueretur ad scelerum repressionem. Quinimo corrigendus est, inquit, qui peccat, & admonitione & vi, & molliter & asperè, meliorque tam sibi quàm alijs faciendus, non sine castigazione, sed sine ira. Et quoniam idem animaduvertebat, nonnullos sic in suis obduruisse nequitijs, vt sibi meliores effici non possent; dicit libro primo de clementia: In vindicandis peccatis hæc tria securam esse Legem, quæ Princeps quoq. sequi debeat: aut vt eum quem punit, emendet: aut, vt pœna eius cæteros meliores reddat: aut sublatis malis, securiores cæteri viuunt. Hæc igitur in pœnis irrogandis qui sequitur, non odio senuit, sed misericorditer potiùs consulit. Melius enim est erudiri in virga patris, quàm in blandimento perire prædonis. Sunt autem rabies, sæuitia, crudelitas, furor, & similes affectus, vt idem ait, iræ & odij comites: quibus vitijs maximè iudices vacuos esse deceat. bene ergo diuus Augustinus non ait: Illi vos castigent ac puniant (nam castigatos punitosque fuisse Manichæos & exilijs & morte interdum, satis cognitum est) sed illi in vos sæuiant, qui nesciunt cum quo labore verum inueniatur, & quàm difficile caueantur errores. Illi in vos sæuiant, qui nesciunt quanta difficultate sanetur oculus interioris hominis, vt possit intueri Solem suum; non istum quem vos colitis caelesti corpore, oculis carneis & hominũ & pecorum fulgètem atque radiantem, sed illum de quo scriptum est per Prophetã: Ortus est mihi Sol iustitiæ: & de quo dictum est in Euangelio: Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in huic mundum. Illi in vos sæuiant, qui nesciunt quibus suspirijs & ge-

*Aug. contra
epistolam Euz
damenti.*

& gemitibus fiat, vt ex quantulacunque parte possit intelligi Deus. postremò illi in vos sæuiant, qui nullo tali errore decepti sint, quali vos deceptos vident. Hæc igitur Augustini verba sæuitiam damnant, quam & nos improbamus; quæ eorum est propriè, quos nulla tangit misericordia erga errantes. quam quidem misericordiam gignere facillè possit eorum aliquid, quæ dicit Augustinus nesciri seu non considerari à sequentibus. An propterea relinqui voluit errandi libertatè, quia difficile cauentur errores? aut non castigari & puniri qui Deum nesciunt, & duo prima rerum principia statuunt, & solem hunc corporeum adorant, quia magnis suspirijs & gemitibus agendum sit, vt aliquanta ex parte intelligatur Deus? Id si voluit, non erunt puniendi adulteri, non homicidæ, non falsi testes, non alij scelerati: quia non errores modò cauere difficile sit, verum etiam concupiscentiam, præsertim consuetudine roboratam, & insurgentes passionum motuum superare; magnisque suspirijs & gemitibus agendum sit, vt nulla nos cupiditas transversos agar. Denique sæuire, hoc est, vt tu interpretaris, punire & animaduertere non debent in deceptos, nisi qui similiter decepti non sint: non debuit Apostolus Paulus errantes & deceptos quosdam sui temporis hæreticos seu ludæizantes, seu alios, satanæ tradere, quæ pœna grauissima est: quia deceptus ipse errore fuerit, magna quoque & graui ignorantia laborarit: non licebit Principi punire delicta, nisi nihil antea ipse deliquerit. Absurda vides esse quæ scribit Augustinus, si tam absurda intelligantur, vt in eos qui erroribus decepti sint, prohibeant iustis ac legitimis pœnis animaduertere. Si ergo non illis efficitur hoc, vt nefas sit errantes punire, sed sæuire dumtaxat inclementer in deceptos, quæ iam dices? Nimirum suspicor eò te iturum, vt noster dicas nò punire, sed sæuire, cur ergo? quia sanguis

de corpore? sed pœna hæc vsurpatur In homicidas, in quos tamen inclementer sæuire non licet: an quia terreatur ignibus incorrigibiles? sed afficiuntur hoc supplicio varij scelerum patratores, quibus tu parcendum ab hoc supplicio non arbitreris. Si ergo non sæuiunt in hæreticos nostri propter supplicij genus, quasi id non queat vllis fontibus citra sæuitiæ notam irrogari: restat vt illos sæuire dicas, quia aut hæresis nullum sit crimen, aut non sit morte plectendum. Qua in causa si quis tibi hoc ex aduerso negauerit, probaueritque hæresim & crimen esse, & id quidem morte dignum, nihil te sic etiam diui Augustini verba adiuuerint: qui sæuire dumtaxt prohibet, nec definit vtrum mortem inferendo sæuiatur.

CAPVT XI.

Hæresis crimen frustra extenuari, ne supplicio dignum videatur, quia sit erroris peccatum.

VEHEMENTER autem tu contendis, vt persuadeas hæresim non esse puniendam morte, quamuis nihil adferas argumenti, in quo dissoluendo sit elaborandum. Quin etiam futiliter & ineptè erroris peccatum extenuas, cùm sic ais: [Non ego hîc homicidas aut adulteros, cæterosque eius generis maleficos defendo: scio magistratui contra tales datum esse diuinitus gladium. sed propter intelligentiam locorum Scripturæ, de quibus nondum certò constat (si enim cõstaret, disputari desijisset: nec vllus tam insanus esset, qui mori sustineret, quo rem certâ negaret) propter errores, inquã, (nã si hic peccatur, errore peccatur: cùm nulla inde sequatur vtilitas, aut voluptas, aut honos, sed contrã) propter hæc, inquã, tam multos, & in præsentia ferro in nostris ditionibus, & in posterum libris toto orbe in perpetuum interfigi; hoc verò eiusmodi est, vt qui id nõ deploret, eũ hominis pectus habere

bere non existimem.] Hæc tua quàm malè in primis
 cohæreant, non vides? Si enim nullus tam insanus est,
 qui mori sustineat, quo rem certam neget, quomodo
 sic insanus aliquis est qui mori sustineat, quo rem
 incertam affirmet? Negas enim constare de vero
 Scripturæ sensu, ex quo colligitur, tuos martyres pro
 sensu Scripturæ nondum certo, morte occumbere
 voluisse. Quamvis autem maioris esset insanix mori
 velle pro eo sensu, quem is qui moreretur, falsum esse
 certò sciret: tamen insanix gradus est, certam subire
 mortem pro eo, de quo nondum, an verum sit, consti-
 terit: ea que res vel sola, martyres illos non fuisse con-
 tinuat; quia perseuerate in eo, firmando vel negando
 usque ad mortem, quod definitum certum que rō sit,
 pertinaciæ genus est, quo incertum pro certo mori-
 cus retinetur, non autem pertinacia in incerta re, sed
 constantia pro veritate martyres facit. Magna quoque
 temeritas est, qua periculum suscipitur pro falsitate
 moriendi. si enim non constat de Scripturæ sensu, ne-
 que res pro definita habenda est; forsitan pro errore
 noxio profundunt vitam, qui se pro veritate mori ex-
 istimant. Conscientiæ (inquis) persuasione sequun-
 tur. At hoc ipsum, inquam, est stultitiæ, re incerta, &
 nondum definita, persuadere suo animo partem alte-
 ram tanquam ita certam, vt pro ea non dubitetur esse
 moriendum. Verbi gratia, moritur aliquis pro fide spe-
 ciali, qua videlicet credendum asserit sibi per Chri-
 stum esse remissa peccata, seque peruenturum ad æter-
 nam vitam: & tamen nondum per vos certò constat,
 vtrùm Scripturæ sic intelligendæ sint, quæ fidem no-
 bis in Christum eiusque gratiam commendarunt. Si
 nondum constat, cur credunt etiam usque ad mortem
 si autem rectè credunt iuxta illas Scripturas, quomo-
 do nondum certò constat de vero earum sensu? An
 constat ijs per specialem reuelationem? Sed fides Chri-
 stiana,

stiana, publica & communis sit oportet: ideoque specialibus non innitur revelationibus, sed publica doctrinae certitudini. Quare nisi publico doctrinae instrumeto constet illum esse Scripturarum sensum; minimè is debet fidei esse existimari, nec omnino pro eo tanquam pro fide, passim Christiano homini moriendum est. Dum igitur extenuare vis haeticorum errorem, quia non certò constet de intelligentia Scripturarum, detrahis honorem, & tanquam de capite coronam, tuis martyribus, qui temere mortem pro incerta Scripturarum intelligentia susceperunt. Quòd si tibi fatendum est constare de intelligentia Scripturarum, iam apparet quàm graue sit contra Scripturam & verbi Dei sensum, de quo constet, pertinaci animositate contendere. Rursum tamen percontari libet, cur nondum certò constet de intelligentia Scripturarum? an quia locis omnibus tam sunt intellectu difficiles? sed vos intellectu faciles esse dicere consueuistis: ideoque earum lectionem passim omnibus, etiam imperitis, concedi vultis; quod non fit sine grauissimo periculo in tanta intelligendi Scripturas difficultate, vt de earum intelligentia nondum certò constet in his rebus, propter quas hoc tempore censentur aliqui haetici. An quia nullus est qui interpretetur, aut qui in cõtrouersia de eius sensu iudex esse possit? hoc verò est dicere, nullam esse in terris Christi Ecclesiam, quæ sit ad docendum & dijudicandum idonea, ne eius filij incerti vagentur, semperque fluctuent, & huc atque illuc instabiles tanquam vento raptentur: cuius rei absurditatem libro superiore ostendimus. Si ergo locis saltem compluribus Scripturæ non sunt intellectu difficiles, & aliæ ex alijs possunt intelligi, ipsa que adest magistra veritatis Ecclesia, quæ litigantibus de Scripturæ sensu filijs, non defutura sit, neque vnquam cum opus esset, defuerit: quid est quod ad hæreses extenuandas scribis,

nondum certò constare de vero scripturarum intellectu? quibus adiungo; si nondum constet de vero intellectu scripturarum, ne hæresim quidem ullam esse. Quippe hæresis omnis fidem labefactat, neque potest error ullus deputari hæresis, nisi Catholicæ fidei aduersetur. Fides autem de Scripturæ sensu, quæ potest esse hoc tempore, cum de eo nondum certò constet? Quonam ergo, te rogo, hisce tēporibus Romana defecit Ecclesia? quibus erroribus adulterata? cur reprehendenda vobis, damnandaque, vt hæresibus variis deprauata, videtur? nō enim defecisse à fide existimari debet, quamuis Scripturas aliter quàm vos multas intelligat, quoniam nondum certò constet de vero earū intellectu. An fortè satis constat vobis de vera scripturarum intelligentia, vt nos hæreticos, & minimè ferendos esse iudicetis: & nobis non constat satis, vt de vobis iudicare possimus? Maluisses, credo, sic apertè loqui, nisi pudor impedisset. Verumtamen, si sola est Romana Ecclesia, cui non constet de vera intelligentia Scripturarū; sectis verò illis quæ ab ea recesserunt, satis constat, vt omnes nos grauissimo iudicio condemnent: quid est quòd inter vos saltem de Scripturarum sensu, tanta digladiatione disputetur? Tenes enim memoria quòd dixisti: Si constaret, iam disputari desisset. Cum igitur non desierit inter Ecclesiæ Romanæ desertores de Scripturarum intelligentia disputari, sequitur, ne illic quidem constare de vero Scripturarum intellectu, cur ergo nos, vt hæreticos pari sententia condemnant? cur sic auersantur? Quid sibi vult vestra illa de nobis tantæ arrogantia, tantæque securitatis plena cētura? Quæ temeritas, pronunciare nos scēdissimè labi in interpretatione Scripturarū; si ne apud vos quidem adhuc certò constet quæ sit diuinarum literarum vera interpretatio? Si enim cōstaret, iam disputari desisset. Age verò, dic nobis quid sit certò

certò constare de re quapiam. Si tum certò constar,
 cum nulla inter vltos homines dubitatio est, sed om-
 nium vna eademque sententia: assentior tibi, si quid
 esset de quo ita constaret inter omnes, quòd de eo iam
 disputari desisset. Verùm ista ratione prorsus nihil
 erit in Christiana religione reliquum, de quo còstare
 dicendum sit. Nam & de vno Deo disputatur cum
 Gentilibus; de vno Christo, cum Iudæis; de Filio Dei,
 cum Arianis; de Spiritu sancto, cum Macedonianis;
 de Ecclesia, cum omnibus. Nihil ergo de hisce rebus
 constare dicendum est, quoniam de illis disputetur.
 Quocirca leue etiam erit erratum, si quis vnum esse
 Deum, si quis venisse Messiam, si quis eum naturalem
 Dei esse Filium, si quis denique Ecclesiam Christi vl-
 lam in terris esse neget: quoniam nulla demonstrari
 possit ex his quæ Ecclesiæ Christianæ titulo gloriatur,
 de qua non disputetur vtrum Christi Ecclesia sit, nec
 ne. Sin de eo constare definies, quod inter homines
 bona mente præditos, ac rectè institutos, dubitatio-
 nem non recipit, aut quod in Scriptura canonica cla-
 ris disertisque verbis expressum est, cernis quàm in-
 consideratè dixeris, Si constaret, iam disputari desis-
 set. Claris enim disertisque verbis pronunciatum est:
 Hoc est corpus meum. &, Iustitia super omnes qui cre-
 dunt in Christum. &, Nisi quis renatus fuerit ex aqua
 & Spiritu sancto, non intrabit in regnù Dei. &, Quo-
 rum remiseritis peccata, remissa sunt: aliaque permul-
 ta: de quibus tamen hoc tempore, disputando popu-
 lus Christianus discerpitur. Si autem illa clara & di-
 sserta esse negaueris, ob hoc ipsum, quia de intellectu
 disputetur; profer, obsecro te, de Scriptura quod cla-
 rum ita sit atque definitum, & expressum, in his quæ
 religionem Christianam aliqua ex parte concernunt,
 vt de eo non sit aliquando disputatum. quod cum re-
 perire non possis, placetne tibi, vt dicatur non modò

nunc non constare de intellectu scripturarum, de quibus hac ætate disputetur, sed ne constitisse quidem vnquam in Ecclesia de sensu eorum scripturæ locorum, de quibus exorta disputatio fuerit? quod si placuerit, non modò vt nunc hæresis nulla sit, verùm etiam, vt nulla vnquam fuerit, effecisti: delendumque erit illud Apostoli: Hæreticum hominem post vnam atque alteram correptionem derita, sciens quia subuersus est, cum sit proprio iudicio condemnatus. Durus nimium ac sæuus etiam videri debet idem Apostolus Paulus, qui satana, sæuissimo proculdubio tortori, tradiderit quosdam errantes circa Resurrectionis articulum, de cuius tamen sensu nondum constabat: quia si constitisset, quemadmodum ais, disputari desisset. Cur ergo Paule sic sæuis in errantes? cur nullum, aut leue peccatum tam atroci supplicio persequeris? Si quidem enim peccatur ab his resurrectionem factam esse dicentibus, errore, vt tibi semel placuit, peccatur: nulla enim inde sequitur vtilitas, aut voluptas, aut honos, sed contrà. Illos enim Christianus populus, qua parte erat sanior, refugiebat, atque execrabatur: nec modò Gentilibus exosi erant propter Christi confessionem, verùm etiam Iudæis pariter & Christianis ingrati, & nullo honoris in Ecclesia loco digni habiti, propter negatam resurrectionem mortuorum. Et tamen cum hoc ita esset, Paulus illos satanae tradidit: quo supplicio & ignes, & bestia, & omnia cruciamentorum genera, morsque ipsa corporis, leuiora ducenda sunt. Cur non hic Paulum à tam graui supplicio remotabatur ea consideratio, quam ex Augustino suggeris, quia valde difficulter caueantur errores, magnòque labore verum inueniatur? Mouit illa quidem eum vt misericorditer castigaret, paternoque animo pœnam infligeret, sed nequam cum à necessaria disciplina obseruatione re-

traxit.

traxit. Sciebat enim, grauiora nocentioraque esse spiritus inquinamenta per errores fidei contrarios, quam sint inquinamenta carnis. Sciebat planè, quod docebat, dissensiones sectasque, siue hæreses inter ea esse opera, & illos iniquitatis fructus, quos qui faciunt, regnum Dei non consequuntur. Quare hos qui spargunt, moriferisque contagiis animos incautorum afficiunt, omnibus supplicis, cum resipiscere nolunt, persequi, deplorandum esse existimare: id ve: ò ex illa illa deploranda cæcitate oritur, qua carnis oculos apertos habes ad sanguinem corporum, sed oculos mentis clausos ad pestes & mortes animarum. Has enim esse necesse est, vbi non sit verus Dei cultus. Porrò verum Dei cultum, seu religionem ac pietatem, non per paganismum solum, aut Iudaismum, verum etiam per hæresim expelli, docet te, præter sacras literas, & grauiores auctores, ipse, quem subit de citas, Lactantius; cum ita scribit libro quarto, qui est de vera sapientia: Nonnulli falsorum prophetarum vaticinio illecti, de quibus & veri Prophetæ, & Christus ipse prædixerat, exciderunt à doctrina Dei, & traditionem veram reliquerunt. Sed illi omnes dæmoniis fraudibus irreti, quas prospicere & cauere debuerant, diuinum nomen & cultum per imprudentiam perdiderunt. Cum enim Phryges aut Nouatiani, aut Valentiani, aut Marcionitæ, aut Anthropiani, aut Ariani, seu quilibet alij nominantur, Christiani esse desierunt, ij, qui Christi nomine amisso, humana & externa nomina induerunt. Sola igitur est Ecclesia Catholica, quæ verum cultum retinet. Hic est fons veritatis, hoc est domicilium fidei, hoc templum Dei. Quò si quis non intrauerit, vel à quò si quis exierit, à spe vitæ ac salutis æternæ alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri, agitur enim de vita & salute, cui nisi caute &

*Galat. 9.**Lactan. lib. 4.*

744 DE CHRISTIANA LIBERTATE
diligenter consulatur, amissa & extincta erit. Decla-
rauit his verbis Lactantius, quod in Ecclesia didice-
rat, quantæ grauitatis, quantique periculi esset hære-
seos peccatum, quod tu per errorem excusas. Non
enim potest nisi summæ grauitatis esse, per quod ipse
Dei cultus amittitur, per quod Christianismus ipse
deponitur, per quod postremò qui ab ea pernicie
corruptus sit, à fonte veritatis, à domicilio fidei, à
templo Dei, à spe vitæ ac salutis æternæ efficitur alie-
nus. Tantum sæpè mali error habet, quamuis interdum
de ignorantia magis ortus sit quàm de malitia.
Ex quo illa sunt apud Leonem epistola decima tertia,
ad Pulcheriam Augustam, de Eutyche hæresiarcha.
Dignum gloriæ vestræ est, vt error, qui (vt arbitror)
de impentia magis quàm de versutia natus est, auferatur,
priusquam vllas sibi vires de consensu imprudentium,
pertinacia prauitatis acquirat. quia etiam ignorantia
graues nonnunquam incidit lapsus, & plerumque in
diaboli ruit foueas incauta simplicitas: per quam in
supradicto subreplisse intelligo spiritum falsitatis: vt dum
æstimat se religiosius de Filij Dei maiestate sentire,
si ei naturæ nostræ veritatem inesse non dicat, totum illud
quod Verbum caro factum est, vnius atque eiusdem putet
esse substantiæ. Hactenus Leo.

CAPVT XII.

*Sine consequens vt pij non debeant persecutionem facere,
quia piorum sit persecutionem pati.*

PVLCHRE autem videris tibi dicere: [Quoniam
omnes pij persecutionem patientur, quemadmodum
Paulus dicit; nunquam consulent alijs vt inferat,
non magis quàm Christus & Apostoli.] Quid ergo
est, quod mox tu ipse consulis, Principes adhortans,
Punite

Punite latrones, punite proditores, falsos testes, & huius generis ceteros? Qui punire consulis sceleratos, nõ tibi videris persecutionem contulere? & bene falsos testes annumeras, vt hæreticos etiam persequendos esse consuleres. Iure profectò. Nam si puniendi sunt ij qui falsis testimonijs humanam subuertunt iustitiam; quanto magis ij falsi testes puniendi erunt, qui sacrilegis depositionibus diuinam subuertunt religionem? Et illa quidem falsa testimonia ad temporarias plerumque hominum redundant iniurias: ista verò ad perniciem & interitum animi sempiternum. Illis Respublica civilis violatur, istis Ecclesia & templum Dei viuui. Senisne te vel inuitum & imprudentem persecutionem in hæreticos, tanquã falsos Dei testes, consulere? Quin & eodem pertinent, quæ subiungis eiusmodi verbis: [Quod ad religionem attinet, defendite pios aduersus aliorum iniurias. hoc vestrum est officium.] Ecce, iterum consulis Principibus, vt hæreticos persequantur & puniant. Afficiunt enim illi pios grauioribus iniurijs quàm latrones: dum ijs corrumpunt fidem, scindunt vnitatem, lacerant Christi corpus, auellunt crudeliter filios ab vberibus matris suæ. Neque aduersus hæc tantas iniurias defendi pij possunt, nisi tanquam rapacissimi lupi, ab ouili Domini terroribus legum, & gladijs Principum repellantur. Et quomodo aduersus latrones Respublica defenditur, quando latrocinia puniuntur: sic aduersus hæreticos propugnatur Ecclesia Christi, quæ piorum domicilium est, quando hæreses impunè grassantur. bene ergo prorsus pieque hortaris, cum dicis Principibus: Quod ad religionem attinet, defendite pios aduersus aliorum iniurias. Fuit enim & sanctissimi doctissimi que Leonis Pontificis ad Leonem Imperatorem aduersus Eutychianos, hæc eadem hortatio, etiam ita scriberet: Debes Imperator incunctanter ad-

Epistola 79.

uertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesie praesidium esse collatam: ut aulus nefarios comprimendo, & quae bene sunt statuta defendas, & veram pacem his quae sunt turbata restituas. Hunc tu Pontificem vel imprudens imitaris oprimo consilio. Nam quod quibusdam interpositis, ais: [Vos corpora piorum, corporali gladio defendite, animos gladius iste attingere non potest:] quo pertinet, nisi ut si corpora piorum defendenda esse vis, nos multo magis animos ipsos piorum, ne per haereses inficiantur, defendendos esse colligamus? Neque enim ad defensionem animorum necesse est, ut animos gladius corporalis attingat, sicut nec corpora piorum, ut defendantur, gladio tangenda sunt. Quid igitur ad rem pertinet, quod animos gladius corporalis non attingat? Quorum obsecro animos intelligis? eorum piorum qui defenduntur, an verò impiorum aduersus quos suscipitur ipsa defensio? Si illorum qui defenduntur, non magis necesse est attingi gladio animoseorum quam corpora, ut ab illis sacrilegorum remoueantur iniuriae. Sin eorum contra quos defendendi pij sint; quid opus est eorum animos gladio corporali contingi, quando sufficiat eorum corpora terigi? Sic enim tacti, nocere lingua desinunt: & si quid eorum manu conscriptum reperitur, id, non tangens, etiam animum, Vulcanus absumit. Quod ergo tu subiungas adhorrari perges: [Sapite, & consilium Christi sequimini, non Antichristi,] hoc pij & Catholici faciunt cum possunt, Reges: sapiunt enim, secundum tuum consilium, ad piorum defensionem, homines impios, & eos qui in animos pariter & corpora crudeles sunt, persequendo. Nam etsi piorum est pati persecutionem, in dubio propter ipsam pietatem atque iustitiam, neque cuiquam piorum desunt & foris & intus, qui animam eius iustam vel iniquis saltem operibus ac moribus

torqueant; tamē eorundem etiam est, iuxta commissæ
 potestatis modū aduersus iniquos persecutionē facere.
 Ideo Moyses non solum persecutiones passus est ab
 Aegyptijs, verum etiam aduersus eos persecutiones fe-
 cit, fratres que defendit. Helias persecutionem passus
 ab Achab, Prophetas Baal persecutione deleuit.
 David quoque sic persecutiones à Saule passus est, vt
 tamen suos & Dei inimicos vndique sit persecutus.
 qui etiam dicit: Non adhæsit mihi cor prauum, decli-
 nantem à me malignum nō cognoscebam: detrahen-
 tem secreto proximo suo, hunc persequabar. Persecu-
 tor igitur erat, sed bonus; nec hominis, sed peccati. Est
 enim (inquit Ambrosius) etiam iusta persecutio, si ode-
 rimus obscænos, si infesti simus iniustus, si iniquos ve-
 limus opprimere ne pluribus noceant. Ideoque &
 Christus, cuius tu nobis proponis exemplum, quam-
 nis persecutionem passus est à Iudæis, tamen & ipse
 facti legos, qui in templo negotiationes exercebant,
 flagellis est persecutus. Paulus quoque, quem adiun-
 gis, persecutiones & passus est, & fecit passus iniustas,
 fecit iustas: passus propter pietatem, fecit propter im-
 pietatem, quando hæreticos satanæ tradidit, vt disce-
 rent non blasphemare. Præclara verò sunt quæ ad ne-
 cedis, copiosus videlicet adhortator Principum: [Theo-
 logia vestro gladio tractanda non est: alioqui si hoc à
 vobis obtinebunt Theologi, vt doctrinam suam armis
 tractetis, idem deinde postulare audebit medicus, vt
 se armis defendatis aduersus aliorum medicorū opi-
 niones: idem dialecticus, idem orator, & cæteræ artes.
 Quòd si has artes tractare ferro non potestis, multo
 minus Theologiam: quippe quæ in sancto Spiritu, &
 interna mentis perceptione sita sit. Quòd si bonus
 medicus doctrinam suam scientia satis potest tueri, si-
 ne praesidio magistratus: cur non magis idem possit
 Theologus? potuit Christus, potuerunt Apostoli, po-
 tuerunt

Serm. xi. in
 Psal. 118.

tuerunt etiam eorum imitatores.] Ad has nugas tuas breuiter illud accipe: Non Theologiam Principes armis tractant, sed malos, quales estis, Theologos, malè pro suis meritis tractandos existimant: eo quod incomparabiliter Reipublicæ Christianæ plus noceat malus Theologus, quàm malus medicus hic corpora per imprudentiam perdit, dum regulam sequitur: audacter occide, ille verbi diuini melle, sui erroris virus abscondit & porrigit, quo animæ miserabiliter enecantur. tollerantur ergo mali medici, sed tolluntur venefici: quos si Principes indicatos & cognitos (per eos videlicet quorum est Theologiam disputando & iudicando tractare) non malè tractarent suis gladijs, pessimè de Reipublica Christiana mererentur: cuius in perniciè nocentissimos homines viuere permetterent. Ea que deum vera crudelitas est, quam tu clementiam videri vis, si parcendo paucis rabulis, multorum animæ interire sinantur. Sed tamè vos vnde Theologiam vestram tam bene gladio tractare didicistis, si sic ea tractari non potest? An obscurum est, pro defensione Theologiæ vestræ, vicinorū omnium quoscūq. promissis allicere potuistis, arma in nos à vobis esse prouocata? Nonne tam multis Germanorum, Anglorum, Scottorum, Francorum milibus in hoc Belgio sepulchra fecistis: quia pro vestræ libertatis defensione, frigora, nuditates, morbos, cædes, & alia belli incōmoda perpeffi sunt? Quæ nā ista præpostera cōsiderationis ineptia est, in nostra causa quod armis utamur reprehendere: in tua quid facias, non videre? Neque enim quæcūque vel ante ex Wiltungio, vel postea ex te ipso prolata sunt, nostris magis conatibus ac studijs aduersantur, quàm vestris, qui gladijs gentium exterarum defensi, maluistis, ut apparet, viuere confessores, quàm mori martyres. Loca, inquis, & oppida gladio externo defendimus, non Euangelium. Atqui non arbitror, ita vos amare ligna & la-

ides, vt pro eorum integritate tantis bellorum impē-
 dijs depugnetis. Cōtineri ergo locis ac mōenibus aliud
 quiddam oportet, quod gladio externo defendatis : &
 hoc quid est? Tantūne vt viuatis quoquo modo? an
 potius vt viuatis quo volueritis modo? neque enim
 bello opus est vt viuatis, si obedire Deo & Regi vul-
 tis. Sed hæc nimirum illa est vestra de libertate theo-
 logia, cui ex Euangelij nomine titulum datis : quam
 vultis gentium vicinarum gladijs, & omni bellico ap-
 paratu defensam esse. Ergo pro libertate quidem er-
 randi, gladio vti dignum putas; pro veritate salutari
 contra pestilentem errorem, pro pietate contra impie-
 tatem, si quis materialem gladium sumendum esse
 censet, tunc ille tibi Neronianus erit gladius, tunc
 Theologiam armis tractant Principes, qui tamen nec
 opificum artes, vt argentariorum, vt sutorum, vt mo-
 litorum tractare armis dicendi sunt, etiā si in iis gene-
 ribus fraudulētos ac fures abire nō sinant impunitos.

CAPVT XIII.

*Non afferrī vim conscientijs per Principum ac Magistratuū
 de religione leges.*

CONSCIENTIJS etiam adferri vim per eius-
 modi Principum de religione constitutiones,
 conquereris. Cur ergo vis adfertur conscientijs? An
 quia vestri facere cogantur in causa religionis, quod
 contra conscientiam suam facturi sunt? At quid si in
 alia quapiam causa cogatur aliquis facere quod contra
 suam conscientiam facturus sit, cum tamen id licitum
 sit, imò etiam necessarium & iure imperatum : num
 hæc quoque vim conscientijs adferri dicturus es?
 Si adfertur, & licitum id tamen est, non est quòd in
 causa religionis id peculiariter accusandum arbitreris.
 Si autem in alia causa vbi quod licitū sit, iure suo præ-
 cipitur, non adfertur vis conscientiae, etiam si is qui
 præcepto cogitur, contra suam conscientiam facturus
 sit,

lit,

sit quod iubetur: nec igitur in causa religionis id ipsum
 si acciderit, ut præcipiatur quod bonum & salutare sit,
 atque id contra suam conscientiam subditus exsequatur,
 vim illatam esse conscientiae eius dici poterit. Et
 sanè hoc in confesso apud omnes esse arbitror, vim
 conscientijs nullam adferendam: imò ne adferri qui-
 dem posse quacunque lege. Nam si lex eiusmodi est,
 quæ rem nefariam exigat, liberum est mori potius, &
 quacunque cruciamenta perferre, quàm parere. Sin
 legitima de re quapiam bona, aut certe non mala,
 præceptio est, & ea tamen subdito nondum talis sit, ut
 facienda videatur; ne tum quidem, si cogitur, adferri
 vis conscientiae. Non enim necesse est ut contra con-
 scientiam agat, cum errantem conscientiam deponat
 atque corrigere & possit & debeat. fac igitur putat
 quempiam non licere sibi basilicas ingredi Catholi-
 corum, audiendi sermonis gratia, & ad hoc ipsum ta-
 men lege cogi, quid ille hæc faciat? tuas enim partes
 rumper agam. si pareat, in hac persuasione qua libi
 nefas esse putet, peccat contra suam conscientiam in-
 trocundo. ea quippe doctrina est. Apostoli in epistola
 ad Romanos, cum ait: Beatus qui non iudicat semetipsum
 ipsum in eo quod probat. hoc est, qui non seipsum
 eo quod facit, condemnat proprio iudicio. Qui autem
 discernit, si manducauerit, damnatus est, quia non
 fide. omne autem quod non est ex fide, peccatum est.
 si parere recusat, & tamen conscientiam Lex obstrin-
 git, nihilominus peccat Legis violatione. Quoniam ergo
 modo non hæc vis conscientiae est, cum sic ille inextricabi-
 liter teneatur implicatus, ut quacunque in parte le-
 couertat, peccatum effugere non possit? peccat enim, si
 faciat, si ne omittat, cum tamen eum vel facere vel omitti-
 tere necesse sit. Hoc ergo, ut reor, vel simili quopiam
 modo conscientiae vim adferri istiusmodi hominis de-
 monstrares. Cui tamen in proptu, si velit, euadendi re-
 medium

Rom. 14.

fr

medium est: quodnam (inquis) illud? si videlicet falsam deponat persuasionem, si aliis quibus obsequi par est, plus credat quàm sibi ipsi. qui animo suo sic imperaverit, neque sibi in sensu proprio nimium placuerit, huic non erit difficile peccatum effugere. neque enim aut quod illicitum est, committeret, aut cōtra propriam conscientiam quicquam aggredietur, quam errantē, sicut debuerat, abiecerit. Alioqui si accusandus erit quisquis fieri coget quod cōtra suā conscientiam is cui imperetur facturus sit, tanquā qui cōsciētię vim afferat: poterit accusari bonus iudex, cuius sententiā dānatus, pecuniā persolvere cogitur, quam, errāte cōscientia, censet se contra æquitatē esse persolaturum. Aut si quis vel patris filius, vel domini servus, vel principis subditus, in eo errore sit, vt sabbatho manibus operari nefas ducat: cogēdo hūc ad operas, delinquet in, in cuius est potestate. Quid si fornicādū sibi quispiā ex cōscientia putet, aut cādē faciendā: velut ij qui voverāt se neq. māducaturos, neq. bibituros, nisi Paulū occidissent; num vi cohiberi nō poterunt, ne cōtra suā conscientiam ab ijs sceleribus abstineant? Multa sunt eiusmodi, in quibus cūm adhibetur vel compulsio ad agendū inducēs, vel cohibitio à faciēdo refrenans, nō id agitur vt quicquā reluctante conscientia fiat, sed vt præstetur quod vtile est observari, vel abstinetur ab opere quod noxiū sit perpetrari. Vbi si frustra admonente flagello, clausi in errore manent oculi, nec conscientia quantumvis erās exiit, sed vel abstinentē accusat, vel agentē: non hoc illi qui flagellat imputandū est, cuius ad bonum tendit compulsio, sed illi ipsi qui patitur: cuius est tam præpostera ratio bene sibi consulendi, vt quibus erudiri debuerat, sub ijs in errore conscientia, vsque ad proprii facti condemnationem obdurescat. Mauult enim facere quod ipse damnat, quam doceri ne erret.

CAPVT XIII.

Nihil esse causa cur magis querantur vim conscientijs fieri in causa religionis, quam virtutum ceterarum.

QUID autem est quod in causa religionis peculiariter censes soli Deo conscientiam vniuscuiusque esse subiectam: & ideo, si quid imperetur vel prohibeatur ab homine, hinc potius conscientijs vim fieri quereris, quam in causa castitatis, quam iustitiae, quam sobrietatis, quam aliarum virtutum? Harum enim legibus, non minus populus quam rex subiectus est; sed utrisque (ut verbis vestris utar, cum de religione agitis) tum Regi, tum populo, ex æquo illarum observatio præcepta est: ex æquo etiam ambo vel vitam vel mortem æternam sperant & metuunt, si aut bene aut malè in illis versari fuerint. Quid de religione dicitis verbis istiusmodi, quod non de reliquis virtutibus ad similem modum queam dicere? Si ergo legibus Praefectorum, hominum requiratur pudicitia, sobrietas, æquitas, modestia: si contraria illis virtutibus scelerum puniantur, adulteria, ebrietates, rapinae & iniustitiae ceteræ: tu vim clamabis conscientijs fieri, quæ soli Deo subiectæ sint? non clamabat hoc diuus Chrysostomus nec dolendum, sed gratias Deo agendas esse concinabatur, quod metus Principum, torporem populi corripuisset, omnesque studiosiores effecisset. Quod enim (inquit) damnatum factum est ex cura & sollicitudine ista? quod honestiores facti sumus, & mansuetiores? quod studiosiores & attentiores? quod ebrietas & meretricia canentem cantica videmus neminem? quod supplicationes continuæ & lachrymæ & precibus quod risus importunus, & turpia verba, & omnis lascivinitas expulsa est, & mulierem modestam & liberam civitas nostra tota nunc imitatur? propter hæc doles quin gaudere propter hæc, & Deo gratias agere magis oportet,

Thom. 6. ad populum Antiochenum Quod utilis est Principum met.

oportet, quòd tantam molliciem paucis diebus formido resoluere. Sic Chrysoſtomus, cùm aliqui tum etiam de Principum ſeueritate quererentur. Quid ergo? Qui lætus erat, gratiasque Deo agendas eſſe dicebat, quòd metu Principum laſciuia morum & intemperantia reſpreſſa fuerat, ſi eodem metu conciliabula hæreticorum fuiſſent diſſipata, ſi linguæ obligata, ſi hymni, ſi cantica eorũ conticuiffent, num putas doluiſſet quòd in religione vis facta fuiſſet cõſciẽtiis? Multo verò hinc magis quàm eſſet Principum metus vilis, illuſtraſſet. Nihil enim erat diuo Chryſoſtomo prius, vt ipſe declarat alibi, quàm vt blaſphemi punirentur, & caſtigarentur Deum contumelia afficientes, omninoque impij cohiberentur. quod quia factum non ſit Antiochiæ, populum vniuerſum torporis illius pœnas dediffe pronunciat. propterea alio quoque loco vult hæreticorum conciliabula diſſipari, ora obſtrui, libertatem loquendi concidi. Nihil agis ergo cùm Chryſoſtomum citas in illud Matthæi: Reddite quæ ſunt Cæſaris, Cæſari; & quæ ſunt Dei, Deo: qui ſic dicat: Numiſma Cæſaris aurum eſt, numiſma Dei homo. In ſolido Cæſar videtur, in hominibus autẽ Deus agnoſcitur. Ideo diuitias veſtras Cæſari date, Deo autem conſciẽtiæ veſtræ ſolam memoriam reſeruate. Nihil agis (inquam) tum quia Chryſoſtomi locus ille non eſt, cùm ſit ex Opere imperfecto in Matthæum, quod inter eruditos conſtat ſatis diuo illi Chryſoſtomo adſcribendum non eſſe: tum quia, cuiuſcunque omnino ſit auctoris, nihil veſtræ in religione libertati patrocinaſtur. Primùm quia innocẽtiæ generatim meminit. ſic enim legendum eſt: Deo autem conſciẽtiæ veſtræ innocẽtiã reſeruate. Innocẽtia verò non in ſola religionis virtute, ſed in ceteris quoque ſpectanda eſt virtutibus, contra quas ipſi nullam vultis perimitti libertatem. Deinde etiam ſi per homines quibus

Hom. 2 ad populum Antiochenum.

Hom. in Matthæum 13.

bb

bus

bus subijcitur, hoc est, per eorum monita, leges, promissiones, inhibitiones, comminationes, id plerumque fiat, ut innocenter vitam nostram transigamus: quis ignorat tamen, ipsam illam vitam innocentiam non hominibus, sed Domino soli reddi, atque exhiberi, & offerri oportere? Sicut enim Paulus correptionibus præceptisque suis homines inducere conabatur, ut Deo, non sibi seruirent: ita Principum leges eorum tendunt, ut Dei nomen & doctrina non blasphemetur, sed ei veræ religionis atque innocentis vitæ deferatur obsequium, suamque illi, quam naturam nostram semel impressit, illibata imago reddatur. non superbiæ, quemadmodum subiungit ille quem citas, fastu tumida; non iracundiæ liuore marcida, non avaritiæ facibus succensa, non gulæ illecebris dedita, non hypocrisis duplicitate contecta, non luxuriæ sordibus attaminata, non elationis protensione leuis, non vinolentiæ tabe amens, non diffidio mutue charitatis extorris, non detractionis mordacitate pestifera, non multiloquij vanitate inanis. Vides quàm multa numeret, in quibus conscientiam requirit innocentiam, quæ Deo soli referretur? In quibus omnibus, si Deo soli, non vllis hominum legibus subijcitur, cernis ipse quàm multa sequantur absurda, quamque ex huiusmodi locis, vestræ religionis libertatem cudere frustra moliamini neque te is, quem annectis, Augustini locus adiuvatur, qui sic habet: Cùm constemus ex anima & corpore, quàm diu in hac vita temporali sumus, etiam rebus temporalibus ad subsidium degendæ huius vitæ vivamus: oportet nos ex ea parte quæ ad hanc vitam pertinet, subditos esse potestatibus, id est, hominibus, res humanas cum aliquo honore administrantibus: et illa verò parte qua credimus Deo, & in regnum eius vocamur, non nos oportet subditos esse cuiquam homini, id ipsum in nobis euertere cupienti, quod Deus

Propos. 72 in
epistolam ad
Romanos.

ad vitam æternam donare dignatus est. Hæc namque Augustini tam aperta sunt, vt dissolutionem non requirant. Tamen si enim seculi Principibus subesse debemus ac parere, etiam in eo, cum opus est, in quo nobis eripiuntur ea quæ ad temporariam viuendi commoditatem pertinent; tamen nunquam obtemperare tam possumus, cum euertere conantur ea bona quæ Deus ad æternam vitam donare dignatus est. Cum enim audis, ait Chrysostomus, reddenda esse Cæsari quæ sua sunt; illa solùm dici non dubita, quæ pietati ac religioni nihil officiant. Nam quod fidei ac virtuti obest, non Cæsaris, sed diaboli tributum & vectigal est. At quæ sequuntur apud Augustinum eodem in loco, plus videri possint premere, quæ à te miror prætermissa. Addit enim continuò: Si quis ergo putat quoniam Christianus est, non sibi esse vectigal reddendum aut tributum, aut non esse exhibendum honorem debitum eis qui hæc curant potestatibus, in magno errore versatur. Item si quis putat se esse subdendum, vt etiam in suam fidem habere potestatem arbitretur eum qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate præcellit, in maiorem errorem labitur. Verumtamen & hoc in aperto est, non habere Principes potestatem in fidem nostram, quam nec debent villo casu, nec possunt, etiam si quam maximè velint, nobis inuitis eripere: neque etiam qualem volunt, talem nobis ipsi faciunt, vel augendo, vel detrahendo, vel quoquo modo eam commutando. Quomodo sanè potestatem habent in temporalia, quæ & eripiunt inuitis, & rectè ac iure consentientibus imminuunt. Onera quoque vectigalium qualia quantaque volunt, suis subditis imponunt. Ceterum quia non habent potestatem in fidem Christianam, si propterea potes eos infidelitatem, id est, hæreses punire non posse, multum falleris. Quia nec in castitatem, nec in temperantiam, nec in iustitiam, nec

*Hom. 71. in
Matth.*

756 DE CHRISTIANA LIBERTATE
omnino in vllam virtutem potestatem habent Reges
ac Principes: quoniam & illas, vt ad vitam perueniatur
æternam, diuina benignitas largiri dignata est: &
tamen constat, eos scelera, quæ virtutibus memoratis
contraria sunt, posse punire: vt adulterium, quod est
pudicitia coniugali contrarium; vt homicidium, vt
rapinas, quæ iustitiæ aduersantur. Denique tamen
potestatem in ipsam fidem nullam habent, vt eam
possint cuiquam extorquere, aut pro arbitrio suo com-
mutare: tamen fidem Christianam, sicut eam inue-
niunt à Christo Domino conditam, & ab Ecclesia Dei
sibi traditam atque ministratam, & debent & possunt
suæ potestatis, suarumq. legum seueritate propugnare.

CAPVT XV.

*Ex variis necessitatum generibus, quanam ea sit, qua
aduersetur credendi libertati.*

AT libera, inquis, fides est, nec potest libertas cõ
necessitate cõsistere, eademque in sede morari.
Quam libertatem dicis? illamne ex qua liberum pal-
sim arbitrium nominatur? sed hoc vos deleuistis de
natura mortalium, eamque doctrinam, quæ à nobis de
libero hominis arbitrio traditur, tanquam è Philoso-
phia gentilis haustam fontibus, repudiandam asseritis
Christiano. Cur ergo hanc credendi libertatem per
nos tolli querimini, quã ipsi doctrine professione sus-
tulistis? An libertatẽ intelligis Christianam? sed quid
magis Christianum, quàm ea necessitas quæ à nouis
reuocat, & ad meliora compellit? Nam si esset à Chri-
stianis instituta omnis omnino aliena compulsio; non
esset impletum, aut vnquam implendum in Christi Ec-
clesia, quod Euãgelica parabola præceptum seruis esse
significat, vt ad paratas nuptias, quoscunque in vijs &
sepibus inuenissent, introire compellerent. Necessita-
tes

tes igitur distinguendæ sunt, vt intelligi possit quænam
 ea sit quæ veræ fidei libertati aduersetur. Est enim orta
 quædam ex Dei præcepto necessitas obtemperandi,
 de qua scriptum est: Necessitati subditi estote, nõ tan-
 tum propter iram, sed etiam propter conscientiam.
 Neque id dictum esset à Paulo, si eius generis necessi-
 tas, veræ fidei libertati repugnaret. Imò verò cum non
 deessent Pauli temporibus, qui parendi Principibus
 præsertim Gétilibus necessitatem, Christianæ liberta-
 tis beneficio aduersari censerent, indignumque duce-
 rent impijs hominibus subijci Christianos; hunc ille
 errorem corrigit, & ordinem illum naturalem morta-
 lium paci accommodatum, quo alij alijs temporaliter
 gubernandis præsumt, cõseruari iubet: propterea quòd
 eum ordinem non modò libertas Christiana non in-
 firmet, verum etiam confirmet, atque stabiliorem effi-
 ciat. Itaque libera licet sit fides, tamen eam obtempe-
 rare necesse est: & quamuis liberum est credere vel nõ
 credere, ex illa naturali arbitrij libertate, quam nõ ag-
 noscitis, quia vos ipsos ignoratis; tamen necessitatis
 etiam est credere, propterea quòd si diuinæ voluntati,
 si verbo Dei parère volumus, credamus oportet, atque
 ex fide, Euāgelij præcepta seruemus. Sed alia quædam
 est necessitas quæ dicitur coactionis, de qua loquitur
 idem Apostolus in posteriore ad Corinthios: Vnus-
 quisq; prout destinavit in corde suo, nõ ex tristitia, aut
 ex necessitate. Hilarè enim datorè diligit Deus. Ab hac
 necessitate libera fides est; maximè si pia est. Nã, quæ-
 admodum scriptum est, Dæmones quoque ipsi credunt
 & contremiscunt: coacti ergo & inuiti credunt, qui
 mallent neque esse, neque experiri se quòd crederent.
 Sed Christiana & verè pia fides, quæ per dilectionem
 operatur, huius necessitatis expers est. Nihil enim
 quod rectum sit, inuita & tristis exsequitur, sed officium
 suum lubens atque alacris facit. Siue dāda eleemosy-
 na est,